LA POTESTAS PESTIFERA DEL TRIBUNO DELLA PLEBE

Cicerone, *de legibus* 3, 19-20

[19] MARCUS — At vero, Tite, si parebunt his legibus, nihil erit iis urbe, nihil domo sua dulcius, nec laboriosius molestius-

que provincia. Sed sequitur lex, quae sancit eam tribunorum plebis potestatem, quae <est> in re publica nostra; de qua disseri nihil necesse est.

QUINTUS — At mehercule ego, frater, quaero, de ista potestate quid sentias. Nam mihi quidem pestifera videtur, quippe quae in seditione et ad seditionem nata sit; cuius primum ortum si recordari volumus, inter arma civium et occupatis et obsessis urbis ²⁷ locis procreatum videmus. Deinde quomam esset cito necatus tamquam ex XII tabulis insignis ad deformitatem puer ²⁸, brevi tempore aescio quo pacto recreatus multoque tatrior et foedior renatus est.

[9] Quae enim ille non edidit? qui primum, ut impio dignum fuit, patribus omnem honorem eripuit, omnia infima summis paria fecit, turbavit, miscuit; cum adflixisset principum gravitatem, numquam tamen conquievit. [20] Namque ut C. Flaminium ²⁹ atque ea, quae iam prisca videntur propter vetustatem, relinquam, quid iuris bonis viris T. Gracchi tribunatus reliquit? ³⁰ etsi quinquennio ante Decimum Brutum et P. Scipionem consules, quos et quantos viros! ³¹ homo omnium infimus et sordidissimus, tribunus plebis C. Curiatius, in vincula coniecit, quod ante factum non erat. C. vero Gracchi ³² ruinis et iis sicis, quas ipse se proiecisse in forum dixit, quibus digladiarentur inter se cives, nonne omnem rei publicae statum permittavit? Quid iam de Saturnino, Sulpicio, reliquis dicam? quos ne depellere quidem a se sine ferro potuit res publica. [21] Cur

[19] MARCO — Però, Tito, se (i governanti) obbediranno a queste leggi, per loro nulla sarà più dolce della loro città, della

loro casa, e nulla di più pieno di brighe e fastidioso della provincia. Ma segue la legge che stabilisce quella giurisdizione dei tribuni della plebe, quale già <è> nel nostro Stato; e di essa non sarebbe affatto il caso di parlare.

QUINTO — Ma, per Ercole, ti chiedo, fratello mio, che ne pensi di questa magistratura. A me infatti sembra addirittura pestifera, poiché nacque nella rivoluzione e per la rivoluzione; se ne vogliamo ricordare il primo sorgere, vediamo che esso si verificò tra le guerre civili e mentre i quartieri della città erano invasi ed assediati ²⁷. Ma dopo essendo essa stata soppressa ben presto come, secondo il disposto delle dodici tavole, un bambino eccessivamente deforme ²⁸, in breve e non so come fu ristabilita e ricinacque molto più deforme e ripugnante di prima.